

Cena 10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Redakcja
przy ulicy Targowej № 10

Administracja
w sklepie przy ulicy króla
Jana Sobieskiego № 5
(dawniej Szosowa).

Listów nieopłaconych nie
przyjmuje się. Reklamów
Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach,
zabawach, przedstawie-
niach i koncertach sąplata.

GAZETA POLSKA

Cena 10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Przeznaczenia miesięczna
2 kor. 60 hal., 2 marki 60
fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 ka-
rony, 3 marki lub 1 rubla
60 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle.
Cena ogłoszeń: ogłoszenia
drobne po 6 h. od wyrazu.
Ogłoszenia reklamowe po
30 h. za wiersz (petit) lub
jego miejsce. Nekrologi, za-
wiadomienia o ślubach i za-
bawach po 50 h. od wiersza.
Nadesłane po 1 kor., 1 mar
(50 k.) za wiersz petiowy
Załączniki podług osobne
umowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórz, Strzemieszycach, Niemcach, Wolbromiu, Jedrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gołogozu, Sławkowie, Olkuzu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego № 5 (dawniej Szosowa).

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 29 lutego.

Olbrzymie sukcesy pod Verdun.

16,803 Francuzów do niewoli.

78 armat, **86** karabinów maszyn. w zdobyczu.

Ćwiczenia włoskie w strzelaniu.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIENIĘ. Urzędowo donoszą:

Na froncie rosyjskim i południowo-wschodnim nic nowego.

Na froncie włoskim.

Wczoraj popołudniu ogień artylerji włoskiej na gorycki przyczółek mostowy i wyżynę Doberdo był znów bardziej ożywiony.

Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Ogromne postępy pod Verdun.

Mały fort opancerzony tuż na północny zachód od wsi Douaumont wzięty szturmem. Ponawiane próby ataków nieprzyjacielskich w tej okolicy już w rozwoju zduszone.

Na terenie Woivre wojska nasze przekroczyły Dieppe, Abancourt, Blanzes, oczyścili rozległą okolicę lesistą na północny wschód od Watronville i Haudiomont, zajęły w walecznym rozpędzie Manheulles i Champlon.

Wielka zdobycz wojenna.

Do wczorajszego wieczoru wzięliśmy do niewoli **228** oficerów i **16,575** żołnierzy, zdobyliśmy **78** armat, w czem wiele ciężkich najnowszej konstrukcyi, **86** karabinów maszynowych i mnóstwo innego nieprzeliczonego materiału.

Wszędzie Sukcesy.

Pod leśniczówką Thisville na północny wschód od Badonville zajęliśmy wystającą część pozycji francuskich i wzięliśmy większą ilość jeńców.

Na wschodzie i na Bałkanach.

Położenie niezmiennie.

KATOLICYZM a POLSKA.

W ostatnim Nrze „Przedla Po-wszechnego” zamieszcza X. J. Pa-welski i T. J. uwagi, które powtarzamy w głównym wstępie:

Zrękwiony narodu polskiego z kościółem katolickim, jeden z najpiękniejszych związków w historii świata — cóż przyniosła Polsce w tej chwili? Wiemy, że w przeszłości przyniosły wiele. Razem z chrztem Chrystusowym zaczyna się historia Polski, z Rzymu ród bierze polska nacja. Całe posłannictwo dziejowe Polski: być przedmierzem chrześcijaństwa i nieść wiarę i oświatę na wschód, było stigmatem położonym na dązy polskiej przez katolicyzm. Katolicyzm w przeszłości przyniósł Polsce wiele — cóż przynosi w tej, tak doniosłej, chwili obecnej?

Przynosi najpierw, w tych chwilach ciężkich nad wyraz, chwilach kłopotliwej niemal pozołgi ziem polskich, ukierpczenie serca, siłę religijną i moralną. To wiele. Rodziny, które straciły synów i ojców, uchodźcy, którzy opuścili ostatnią pjezd własnego zagonu, ludzie, którzy w wirze ognia i bitwy stracili cały dobytek, mają jednak w sercu skarb, który im pozwoli przetrwać wszystko, mają wiarę w Boga i jego opatrzność.

Jak gdyby dla spotęgowania tej siły moralnej i religijnej katolicyzm, rzrząda Opatrzność, że Namiestnikiem Chrystusowym w tej chwili jest człowiek, który w otwartym liście przyznanie się do tego, iż miłość ku Polsce szczenijszą już od lat dawnych w sercu żywi. Z tej miłości płynie, iż skutecznie bierze w rce sprawę stołeczną polską, że ustawicznie do sprawy polskiej wycią, że przed światem całym stwierdza słuszne prawa i nadzieje Polski i ich spełnienia z serca życzy.

Przy najwyższym wodzu staje go-dnie duchowieństwo polskie. Po kościołach mroza się miłość, rośnie praca dla dusz, z ambon i z pism rozbrzmiewa co chwilę słowo otuchy i nadziei. Nestor episkopatu polskiego staje gorące wezwania do narodu polskiego, w tym duchu jawią się odrębne i zbiorowe listy episkopatu; duchowieństwo wszystkich trzech dzielnic wyjdzie w tym duchu zbiorowo wydanym. Nema kęta czy w obznie Legionów, czy w barakach uchodźców, czy w epidemicznym szpitalu, gdzieby zabrakło kapłana polskiego, z pełną świętą ofiarnością ustuga.

Co jeszcze przynosi dzisiaj katolicyzm Polsce? jeżeli jeszcze nie przyniósł w pełni, to przyniósł miś wkrótce siłę społeczną i polityczną. Stan społeczny i polityczny Polski, raz w opinii polskiej politycznej, przedstawia w tej chwili obraz nad wyraz bolesny. Obcy już nas za to potępił. Polak, patrzący na wszystko zbliska i dokładnie, a więc głębiej, nietyko, że stanu tego potępić nie może, ale nado musi go usprawiedliwić. Tak jest, bo inaczej być nie mogło, bo wiele przyczyn, od nas niezależnych, na stan ten się służyło i z nieodzowną koniecznością go wytworzyło. Za wszelką cenę oszczędzić sobie musimy szczegółowego roztrząsania tego. Zresztą, wystarczająco ogólnikowo za znaczyć, że wielka chwila obecna zasta-

ła większość narodu nieprzygotowan bez jedynomyślności i bez decyzji, czeka-jąc biernie na to, co losy przyniosą. A że dzisiejszy świat jest taki, że za dardmoniknt nic nie daje, więc chwila, przez pokole-nia całe wyczekiwana, która już moze niedługo nie wróci, go-towa przejęć nad nasza miś gło-wami i bez do niośli się z gę-łem. Być może, że stanowiący wyczekując pewnych kół jest w tej chwili uzasadnione, znając jednak sto-sunki, bać się można, by nie pozostało ono i wtedy, gdy już nie usprawie-dliwiać nie będzie.

Czy jest jakaś siła, która by to spo-łeczeństwo z martwoy wyruszyła, która by wyperswadowała wielom, że nad wszystkie kombinacje jest wyższą je-dynomyślność, że interes partyjny i oso-bisty trzeba poświęcić interesom ogółu, że nawet pewnych interesów dniejcy trzeba na chwilę zrobić ofarą dla in-teresów narodu — że w takiej chwili nie jest czas na sympatie i antypatie, choć-by najslusniejsze, ale że nad wszyst-kiemi uczuciami i nastrojami winien za-panować rozum, że, przedewszystkiem każdy, w miarę swych sił, winien przetrwać do końca i wiarę się do czynu i to do każdego godzinnego cyznu, który z tą sprawą jest związany. Czy jest taka siła?

Nad wszystkie siły świata jest wyż-szą siła sumienia, stojąca w zakresie działań i wpływów katolicyzm. On obowiązek sumienia budzi, on sumieniu odpowiedzialności i pobudki obowiązków wskazu-je i sił do spełnienia tych obowią-zków udziela. Coraz mniej już dzisiaj ludzi na świecie, którzyby się ludzi, kto sumienie odnosi się tylko do spraw osobistych, że niedbalstwo w sprawach społecznych i narodowych nie obciąża sumienia. Zwłaszcza, jeżeli chodzi o wydzwignięcie z niewoli narodu katolickiego, który w tej niewoli nietyko swoje dziejowe posłannictwo katolickie znalazł, ale w samej swojej wierze katolickiej i swoim zdrowiu moralnem ustawicznie jest zagrożony, co do których, nieobliczone wprost straty ponosi — w takiej sprawie obowiązek sumienia jest jasnym ponad wszelką wątpliwość. Jeżeli, zdaniem wszystkich moralistów, poseł, wstrzymujący się od głosowania w parlamencie i sprawujący przez to, że przechodzi ustawa zła lub upada do-brą, temsamem popośla wstępek — cóż w tym wypadku powieździ?

W tej chwili wystarczyć musi ta-kie, tylko ogólne, postawienie sprawy. Zresztą chodzi o sprawy takie, że za-podobniestwem, by głos sumienia kaźde-mu Polakowi reszty nie dopowiedział. W tym chosie, jaki nas otacza, w tem obecnem pogmatwaniu faktów i poglą-dów, w tej niepełności wypadków przy-szłych, nie łatwiejszego, jak stracić ja-koś w polityczny Polski, raz w opinii polskiej politycznej, przedstawia w tej chwili obraz nad wyraz bolesny. Obcy już nas za to potępił. Polak, patrzący na wszystko zbliska i dokładnie, a więc głębiej, nietyko, że stanu tego potępić nie może, ale nado musi go usprawiedliwić. Tak jest, bo inaczej być nie mogło, bo wiele przyczyn, od nas niezależnych, na stan ten się służyło i z nieodzowną koniecznością go wytworzyło. Za wszelką cenę oszczędzić sobie musimy szczegółowego roztrząsania tego. Zresztą, wystarczająco ogólnikowo za znaczyć, że wielka chwila obecna zasta-

popelnia nieuczciwosc wzgledem siebie i spoleczenstwa.

Ta sila prawdy katolickiej dala nam Skargę i te same prawdy, które Skarga głosił, są ważne i na dzisiejszy dzień. W świetle słów Skargi jest jasnym, że każdy, kto dzisiaj tendencyjnie rozbija jedność, kto uprawia przywagę, dzielnictwo, kto wbrew rozumowi kieruje się swymi animozjami, kto zwłaszcza gnuśnieje tam, gdzie działać trzeba i kto łuszczy od działania wstrzymując, ten popełnia względem Boga i na rodu występki.

Odkłonił Głównego Komitetu Ratunkowego w sprawie ulg podatkowych.

Na zasadzie zebranych informacji, G. K. R. na honor zakomunikować następujące dane, dotyczące ulg podatkowych:

Podania siorowce o umorzenie lub ulgi podatkowe ogólnie uwzględniane być nie mogą, natomiast w poszczególnych wypadkach każdy oczekujący się pokrzywdzonym przez wymiar podatku w r. 1915 względnie 1916 ma prawo wnieść do Komendy Obwodowej ulgę (zmniejszenie, opust) podatku umotywowane i poprze dowodami rzeczowymi cyfrowymi, podając, które przez Komendę Obwodową będą w granicach możliwości uwzględniane po sprzedaniu sumieniem rozpatrzeniu, przyczem Guberni Gubernia w instrukcji dla Komend Obwodowych poleca, aby — ulgi udzielane były najprędzej, unikając wszelkiej rozwickiej formalności i nie żądając od petentów przedstawiania dowodów na okoliczności notoryczne.

Dowody, wpływające na uwzględnienie ulgi (opustu) podatkowej lub mogące wpłynąć stanowią:

1. Spowodowana stanem wojennym niewypłacalność lokatorów, następującym szeregiem zniżka przez właściciela domu komornego — płynie sąd większe niż zwykle straty czynszowe.

2. Nieuczciwość czynszu, oparta na prostej niewypłacalności lokatora, a nie na popartej uczciwej egzekucji — nie jest to dowód i może służyć jako dowód o tyle, o ile egzekucja okazała się bezskuteczna, a właściciel domu zrekompensował się przepadłemu w ten sposób czynszowi w formie prawnej.

3. Jest dostatecznym dowodem, jeżeli właściciel domu opuścił niewypłacony czynsz lokatorowi bez względu na to, czy lokator pozostaje nadal w mieszkaniu, czy też nie (ewentualnie i to) — to jednakże trzeba mieć na uwadze następujące warunki sprzyjające:

a) gdy lokator otrzymuje zniżkę (opust) czynszu na mocy orzeczenia sądowego, które jest równoznaczne ze zniżką (opusem) tegoż czynszu przez właściciela domu;

b) gdy lokatorzy są właścicielami zawodowo przemysłowców, którzy z powodu działań wojennych zostali zwinięci lub zredukowani, a udzielił lokatorzy-pracownicy przedkwalifikacji pracy przez zamknięcie lub zredukowanie z powodu wojny tych przedsiębiorstw, w których pracowali wojną byli zajęci;

c) gdy lokatorzy-pracownicy, do posady których jako przywileju takowej przysługują jest mieszkanie w naturze i którzy te mieszkania zajmują nadal bez względu na to, że z powodu zwolnienia, czy zredukowania danego przedsiębiorstwa stracili zajęcie, a tem samem władawcą podstawa do zajmowania nadal.

3) Strata czynszu lub komornego spowodowana w czasie wojny kwatencjoniem lub przymusowym przeniesieniem właściciela i wyłączeniem powoduje odpis (zniżkę) podatku w ilości przypadającej odpowiednio ulgą.

Uwagi! Nie wyklucza ulgi podatkowej z tytułu przeniesienia — okoliczność, że w mieszkaniu opuszczonym przez lokatora pozostałe u-

J. A. TESLAR

Gzwarty pułk legionów w kampanii polesko-wołyńskiej.

(wrzesień — grudzień 1915).

IV.

Ale i stąd miano nas przetrząść i okopy swej roboty musiał pułk pozostawić dla luznej pułk 4-ty obrony krajowej. 26/IX w nocy maszeruje pułk przez Koszyce na Kolkę, 29/IX staje w rezerwie na pozycjach pod Koszycami, przechodząc nazajutrz do okopów. Już tego dnia (30/IX) zaczyna się cała seria moskiewskich ataków na nasz front. I październik atakują Moskale zawzięcie, podchodząc na 200 kroków przed nasze okopy. Pułk otrzymuje jako rezerwę jedna (1) komp. 58 pp. austri. Przechodzi następnie (2 i 3/X) atakują Moskale bez przerwy, ale żołnierze nasi przyprowadzają ich wytrwale o ciężkie straty. Atak trwa także i w nocy (2 pocho na 3 go). Przed naszym frontem pochowano następnie 50 Moskali. Po naszej stronie padł dzielny, poważnie ranny pułk por. Kłusiewicz, komendant O. K. M. oraz kilku legionistów. W tym dniu jednak dziękował pułkowi 4-mu za wytrwale odparcie nieprzyjacielskich ataków komendant korpusu Herberstein, gen. maj. Le Gay i brygadier pułkownik Lemaci.

Moskale odparci cofnęli się 4/X nad rzekę Kormin, tak że przed pozycjami naszymi dała się słyszeć pułkownika patroli. Trzy dni (także 5 i 6. X) na pułk spokojny na froncie — umocnił więc pozycje i na polecenie 7 K. T. D. podał

kilku oficerów i kilkunastu żołnierzy do odznaczenia. Ale już 7/X zaczyna się nowa seria ataków, poprzedzona silnym ogniem artyleryjskim. 8-go atakując — demontują nam karabin maszynowy, przyczem mamy kilku rannych, 9/X — wciąż atak trwa, a granaty rozwalają nam zupełnie okopy, tak że na nowo trzeba stawiać. 10/X ustaje wprawdzie atak piechoty, ale strzelanina granatami i szrapnelami trwa dalej, także i przez dzień następny. 12-go, znów podrywa się palba karabinowa, gdzieś z daleka od prawego skrzydła dolatuje naszych żołnierzy okrzyk „hurra!” już pod wieczór — z czego chłopcy niewiele sobie robia, poprawiając gorliwie zrujnowane okopy.

13-go zapanował spokój na froncie, nasi odetchnęli. Moskale bowiem okopali się na 500 — 800 kroków przed naszymi pozycjami i zbierają przed frontem rannych, grzebią swych poległych, wynosząc do naszych chustkami i czapkami, by do nich nie strzelali. Nasi nie tylko zaprzestają strzelania — owszem zaczynają rozmowę na odległość, oczywiście kończąca się zachętą do przejścia na naszą stronę, co jednakże tym razem pozostaje bez rezultatu. Na podniecenie ducha wpływa też przybycie 165 Lubliniaków jako uzupełnienia.

Minał więc okres gwałtownych ataków karabinowych i artyleryjskich i rozpoczęł się drugi, trwający przez drugą połowę października i przez listopad — okres wspaniałego spokoju na ustalonym pozywym froncie, nie mniej jednak urozmaicony strzałami karabinowymi i szrapnelami, od których praw — co dnia miał pułk poległego. Jeśli chodzi o szeregów, wspomnieć warto następujące: Moskale budują zasieki z drut. 15/X pada od szrapnela ch. Szumski, 18 go oinal że nie ruszono pułku z frontu,

gdyż wskutek przerwania frontu w innym miejscu 7 K. T. D. nakazuje odwrót. Pułkownik odesłał pułk na pozycje pod Kolkę, zatrzymując jednakże w Koszycach trzy kompanie, jako straż tylną w okopach. Miała się ta straż tylna cofnąć rankiem 19. X, ale właśnie przyszedł rozkaz pozostania na starych pozycjach, a w razie ich opuszczenia (jak czynili draboni na lewo) zajęcia ich z powrotem. 4 pułk zostaje więc na dawnych pozycjach.

Dnia 20. X atakują Moskale w nocy, zostają jednak odparci ze znacznymi stratami, przyczem biorą nas do niewoli kilkudziesięciu żołnierzy rosyjskich z 283 pp., kilku artylerzystów i 1 oficera artylerji. Ogień szrapnelowy jest codzienniem zjawiskiem (23. X pada od szrapnela sierżant Kucerała). 28. X jako rezerwa pułku przychodzi Belina ze swymi szwadronami.

Dnia 1 listopada wiedza nasze pozycje komendant korpusu Lehman. 2/XI pada sierżant Sroczynski. Przez kilka dni spokój panuje zupełny, ale 6/XI ponawia się wieczorem strzelanina. 9/XI zapowiedziany był ze strony nieprzyjacielskiej atak, który jednak nie nastąpił. Owszem — Moskale się nadal okopują i odrutowują. 11. XI jednak znów podejmują strzelaninę artyleryjską, poczem 12. XI zachowują się znów spokojnie. Z wypadków dni następnych wspomnieć należy nasz demonstracyjny atak 13. XI, na który Moskale nie reagują, następnie (14. XI) demonstracyjnie artylerji naszej, przejście (16. XI) na naszą stronę dwu żołnierzy rosyjskich, Polaków, którzy już długo błądzą się nie chcieli, wreszcie ciągła praca nad okopami. Okres ten umożliwił zbliżenie się do siebie 4 i 3 pp. (dbrzy.) pułkownika Berbeckiego, którego oficerowie i żołnierze, ramię w ramię odpie-

rając najprędzej zadali ataki rosyjskie na nasze nieustraszone ogniem i celnym strzelając okopy, mogli naszych Czwartaków poznać jako żołnierzy, zaś w drugim względnie spokojnym okresie zbliżyć się do nich towarzyszy i zatrzeć wszelkie powierzchowne nieporozumienia. Przekonali się żołnierze Piłsudskiego dowodzenie o wartości bojowej Czwartaków, to też wierzony szeregami razem (zwłaszcza przemily 20. XI) pozostaną obustronnie pamiętne na całe życie. Uczulono tym dał wyraz przy pozegnaniu i Piłsudski i Roja.

Bo właśnie wtedy niespodziewanie dla Czwartaków przechodzi w nocy 21. XI z Komendy Legionów rozkaz odmaszerowania z pod Koszyc na nowe odcinki. Zuzwanie — pp. odbyło się popołudniu, a pułk zgęszony przez 1 brygadę z braterskim wzruszeniem odmaszerował przez Kolkę do Ranicz (nocleg) przez Gradje, Dolzycę, Jablonkę, Sobotianu do Sewerynowki (noc), wreszcie przez Lisowo, Wołczek na odcinek zajmowany przez 1 brygadę, będącą także przez ten czas pod komendą pułkownika Koszycowskiego. Trzecią z rzędu noc po uciążliwym marszu wśród nieznanych warunków atmosferycznych, przy zupełnym braku furaz odbytym, spędził pułk pod gołym niebem w lesie przy komendzie 1 brygady przy ogniskach.

Dnia 15/XI o 4-ej rano luzuje pułk dwoma banonami (1 i II) pod w okopach, bań II w rezerwie 200 kroków za frontem, bań I zostaje w rezerwie pułkowej koło komendy brygady. Komendę pułku 4 objął zastępca major Galica, komendant banonu I/A, Gója dotychczasowy komendant pułkownika, który objął komendę 3 brygady na czas nieobecności pułkownika Grzesickiego. (d. n.)

przydę" deklamacya. II o godzinie 7 wieczorem w programie: "W Dobrej Górnicy" i "Casy Białostockiej". Chor. śpiewu. Deklamacye. Żywy obraz.

Przypomnia się ogłoszenie władzy co do ograniczenia ruchu podróznego z miejscowości dotkniętych zakazaniem chorobami:

„Ponieważ w ostatnim czasie zdarzały się wypadki zaważenia tyfus plamistego, ospy i cholery przez podróżujące osoby cywilne, zarządza się na rozkaz Naczelnej Komendy armii:

Ruch podrózny osób cywilnych pochodzących z gmin wiejskich, w których pojawiły się: tyfus plamisty, ospa albo cholera azjatycka, należy w ogólnym założeniu, dla osób pochodzących z miast możliwie ograniczyć.

Osoby cywilne pochodzące z takich miejscowości, dotkniętych zakazaniem chorobami, które z nieodwołalnych prywatnych lub publicznych powodów zmuszone są do podjęcia podróży poza obręb komendy obwodowej, winny na dokumentach podróźnych (paszport t. d.) posiadać lekarza miejscowego urzędu zdrowia (lekarz obwodowy, okręgowy, miejski, gminny), że nie mają wesz, nie okazują żadnych symptomów jednej z wyżej wymienionych chorób, dając je w przeciągu ostatnich trzech tygodni nie stwierdzono w ich mieszkaniu (w domu mieszkającym) żadnego wypadku tyfus plamistego, ospy albo cholery azjatyckiej.

Z Sosnowca.

Ofiara przemysłowa Zamieszkała na przedmieściu Pokoju w Sosnowcu niejaka K., trudniąca się od jakiegoś czasu zawodowo przemyślnym artykułem towaru, w postaci ubrań austriackich, powracając w ubiegłym tygodniu wieczorem do domu z "towarem", była wesoła i przyjaźnie rozmawiała z rodziną żołnierza do zatrzymania się. Leż K., zamiast usłuchać rozkazu, skroczyła do pola i zaczęła ciskać, wtedy bliźniacy wystrzelili i zabił K. i jej sześcioletnią córkę. Wobec tego wojsko aresztowało i przetrzymało w obozie wojskowym troje maleńkich dzieci. Podobny wypadek powinien raz na zawsze poleżyć koniec uprawiania w tym mieście w Sosnowcu zawodowego przemysłownictwa.

Wjazd do Rosji. Według dokonanego spisu mieszkańców miejscowości w wojnie do Rosji w komitacie powiatowym w sprawie liczba osób, tak mężczyzn, jak i kobiet. Kiedy nastąpi wyjazd, na razie nie wiadomo, kiedy zostanie zamknięta granica z Sosnowca, na gwałt sprężądza ruchomości.

Przedziekanie niektórych produktów. Niektóre produkty znów idą w górę. Szczególnie daje się zauważyć podwyżkę cen na wszelkiego rodzaju tłuszcze i świeże. Stona w tych dniach zdroszcza o 10 kop. na funcie, tak, że obecnie kosztuje 100 kop. 10 funtów.

Z Radomia. Groźna kontrabanda nad Radomem. Na murach miasta przybyło ostatnio wiele obywateli z Komendy obwodowej.

Dnia 19 grudnia 1915 r. o godz. 5 m. 15 populoniu oddano ostrą strzelaninę na patrolujący kocio kasarni arcyksięcia Fryderyka w Radomiu (dawna rosyjska kasarnia) posterunek wojskowy od strony północno-wschodniej (od strony prawosłownego cementarza). Dnia 25 grudnia 1915 r. o godz. 6 m. 30 populoniu oddano ponownie od strony cementarza w pobliżu kasarni arcyksięcia Fryderyka kilka strzałów na 2 osoby wojskowe. Trzeci wypadek, gdzie znowu strzelano na posterunek wojskowy, zdarzył się dnia 3 stycznia 1916 r. Tym razem oddano na posterunek wojskowy kasarni koczowniczej (Czarny Józef) 9 w. wieczorem od strony zachodniej z odległości około 300 kroków 10 do 15 ostrych strzałów. Posterunek nie został zranniony. Okolica z której padły strzały, została natychmiast przez patrol przeszukana. W 40 minut posterunek został oddany ponownie ostrą strzelaninę w bezpośredniej bliskości murów posterunku.

Czyżby stał się powód do przewiezienia silie zbrojnej Państwa (\$ 327 ust. kar.) i są karane przez Sąd doroczne. C. i k. Naczelna Komenda armii nakazała reskryptem z 5 lutego 1916 r. M. V. Nr. 6488. P. ogłosił w mieście Radomiu, że w razie jakiegokolwiek powtórzonego napadu na osoby wojskowe, albo członka Zarządu wojskowego, zostanie na gminę miasta Radomia narzucona kara w wysokości 50,000 koron. Będąc przekonany, że pragnąc spokoju ludność stąd zdale od tych zbrodniczych działań, mam nadzieję, że podobne wypadki więcej się nie powtórzą — i że mieszkańcy miasta udziela c. i k. Komendzie obwodowej swego poparcia w studium tych-

że. Radom, d. 24 lutego 1916 r. C. i k. Komendant obwodu (—) von Matschuka, pułkownik.

Radom miasto niewielkie, i co się stanie w jednym rogu miasta, to drugi już. Tymczasem w ostatnich trzech tygodniach, się społeczeństwo adomskie dopiero z obwieśczeń. Być może, że strzelano jednak ludność udziału w nie bierze. Może jakieś indywiduala z pod ciemnej gwiazdy, prowokatorzy chcą w ten sposób wywołać nienawiść do władz okupacyjnych. Obwieśczenie to wzbudziło w mieście sensacye i przygnębienie.

Z „Ligi Kobiet”. Dnia 27/II urządziła Liga Kobiet w sali dawnego Gimnazjum „Czarna Kawę”. Ludzi było dużo. Bawiono się od godz. 5 do 11 w nocy. Prześliczenie przygrywała orkiestra 93 pułku. Nie zawiodła tu i sekcya teatralna robotników chrześcijańskich, która odegrała jednoaktówkę „R.”

Z Janowa w Lubelskiem. Wiecez muzyczne-wokalne. Po dłuższej ciszy, jaka od szeregu tygodni trwała w naszym mieście skrzęta i ubrojona w energię, miejscowa „Liga Kobiet” dała mieszkańcom naszym „Wieczór wokalne-muzyczny”, na który złożyły się śpiew, deklamacya, utwory muzyczne i na zakończenie J. S. Gregorowicza sztuka ze śpiewami p. tyt. „Werbel domowy”.

Całość wieczoru wypadła nadszodziejawie dobrze. P. St. Aktabowski odpiewaniem Moniuszki „Pieśni wojennych” i „Grajka” zdobył zasłużony poślak, jak również odegranie utworów Liszta i Chopina przez p. J. Stądwicką była pod każdym względem wzorowa. Wstrząsły wieczór w części koncertowej był bezwzględnie występ p. W. Kuropatwiskiej, która odeklamowaniem wiersza leg. St. Gralewskiego p. tyt. „Odłogły Ziemi”, wywołała burzę oklasków. Na zakończenie odegrano sztukę Gregorowicza „Werbel domowy”, w której panie: Michnikowska, Herłutowska i Kuropatwiska grały bez zarzutu, jakoteż pp. M. Rosty i Ludny z wspaniałym sukcesem w zadaniu. Sala była wypełniona po brzegi.

Z Lublina.

Połączenie kolejowe z Galicyą i Królestwem. Z dniem 1 b. m. wprowadzone zostały znaczne ulepszenia w ruchu kolejowym z Wiednia do Galicyi i Królestwa, tudzież z powrotem. W szczególności kursujacy: Z Wiednia i Pragi do Lublina przez Przerów — Kraków — Dębicę — Rozwadów, Wiednia (dworzec kolejowy) — gozd. Wiednia (dworzec kolei państwowej) o 7 godz. 18 minut wieczorem, do Krakowa przychodzi o godz. 10 min. 19 przedp., do Krakowa odchodzi o 11 przedp., do Krakowa przychodzi o godz. 9 min. 56 wiecz., do Lublina o godz. 12 min. 29 w nocy, a do Chelma o godz. 4 min. 10 rano. Z powrotem: Z Chelma odchodzi o godz. 12 w nocy, z Lublina o godz. 5 min. 20 rano, z Krakowa o godz. 8 min. 15 rano, do Krakowa przychodzi o godz. 7 min. 10 wiecz., z Krakowa odjeżdża o godz. 7 min. 56 wiecz., do Pragi (dworzec północny) o godz. 9 min. 7 rano. Na tych liniach kursujacy wagony spyalne między Wiedniem i Krakowem i wagony restauracyjne między Krakowem i Lublinem.

Zapowiedź interesującej wystawy. Dowiadujemy się, że w Lublinie organizuje się wystawa prac artystycznych Legionistów. Na wystawie tej zostaną zgromadzone nie tylko prace artystów Legionistów, wykonane na froncie, ale również i prace, wystawione w Krakowie, a przewiezione tam z wystawy wiedeńskiej.

Z Łodzi.

Różne. Związek żydowskich komendantów zorganizował dla siebie kursy prawa i umiejętności handlowych — kursy polonistyczne, zorganizowane przez wydział szkolny, rozwinają się normalnie, słuchaczy ma 300. Towarzystwo kursów żydowskich w Warszawie da szerzeg wykładów w polskim i niemieckim języku o tyfusie, jego przyczynach i środkach zaradczych.

Z Wilna.

Stosunki pieniężne. Banki wileńskie zostały przewiezione w głąb Rosyi podczas odwrotu armii rosyjskiej. Na miejscu pozostał tylko Bank Handlowy, który nie przetrwał swych czynności, jakkolwiek nie podolał wszystkim potrze-

hom obrotowym i kredytowym. Założono tedy filię Banku Wschodniego dla handlu i przemysłu, który ma pośredniczyć w wypłatach między władzami niemieckimi, kupcami i zagranicą. Położenie finansowe miasta było trudne już przed wojną. Dla politycy niedoboru, wynoszącego 1 i pół mil. rubli, dotąd nie znaleziono sposobu. Ogólnie jednak warunki są takie, że spodziewać się można przy nadejściu normalnych czasów całkowitego usunięcia trudności finansowych.

Na marginesie wojny.

Dąbrowa 29 lutego.

(m). Ofensywa pod Verdun rozwinęła się w sposób pomysłowy. Wojska niemieckie oczyszczyły nieprzyjacielskie fortyfikacye i okolice Douaumont, opanowały kolano Mozy pod Champneuville i przesuwały linie w kierunku na Vacher-aux-ville i Bras, z czego możnaby wnosić, że zamierzają obecnie atakować forty: de Marre i de Bois Bourrus, leżące z drugiej strony Mozy, na półn. zach. od Verdun. Oczywiste przewidywanie nie można, z jakim skutkiem i w jak długim czasie, zakończy się wielkie przedsięwzięcie komendy niemieckiej. Jeżeli jednak uwzględnimy doświadczoną planowość inicjatywy niemieckiej, możemy z dużym prawdopodobieństwem mówić o zbliżającym się upadku niezmiernie ważnej twierdzy Verdun.

Podnieść także należy równocześnie planową ofensywę niemiecką, na równi nie Woerre, która zagraża Verdunowi od wschodu. Inicjatywa niemiecka jest tak energiczna, że odnosi sukcesy nie tylko na tym froncie głównym, ale także w sąsiedniej Szampanii. Toteż cały front francuski i zdarzenia na nim nabrają w obecnej chwili ogromnego znaczenia.

Biuletyn austro-węgierski podaje pokazywać zdobycy w Durazzo oraz stwierdza, że nieczeka Włochów odbyła się tam bardzo dla nich nieśwawie, bo załatwieniu się z Durazzo uwaga przenosi się już obecnie na Walone, gdzie Włoski, sądząc po ich idyotycznym niewiedzeństwie, dożył niezadługo ogromnego rozczarowania. Zbyczekna dodawka, że zdarzenia strategiczne mogą wywołać w tym wypadku poważne konsekwencye polityczne.

Dziwnie więc brzmi zapowiedzi organów czworralianis o rychłej ofensywie na wszystkich frontach. Czworralianis bawili się podobno dalej w puste słowa, które rzeczywistnie radykalnie osmieszają.

Telegramy „Gazety Polskiej”.

Biuletyn rosyjski. 26 lutego, w Galicyi, w okolicy Michalca, 34 km. od południowo-wschód od Burczaka, udało się nieprzyjacielowi nad Doietsem po gwałtownem obruczeniu nas minami zająć leż, powstały wskutek wybuchów, atoli energiczny kontratak wyrzucił nieprzyjaciela z powrotem.

Sprawozdanie Joffre'a.

PARYŻ 26 lutego, 3 g. popoł. W okolicy na północ od Verdun, gdzie nieprzyjacieli trwale skierowały wysiłki przeciw frontowi na wschód od Mozy, walka jest jeszcze ciagle zażarta. Według ostatnich raportów wojska nasze w tych samych porządkach stawiają opór ponawianym atakom nieprzyjaciela, który ofiar swoich nie liczy. W okolicy Douaumont walki przybrały szczególny charakter. Na froncie Woerre wysunęli oddziały, trzymane jako straż między Ornes a Henneumont, na rozkaz komendy cofnięte bliżej ku stokom wzgórz na Mozy. Nasze wojska przystąpiły na lewym i prawym brzegu Mozy odpowiadając nieustrudzenie na strzały nieprzyjaciela.

11 g. popoł. W okolicy na północ od Verdun strzelanie na wschód i zachód od Mozy trwa nieprzerwanie. Nasze wojska odpowiadają nieprzyjacielowi energicznymi kontratakami w różnych

punktach. Wszystkie nowe ataki Niemców w okolicy Champneuville i Cote Poivre, gdzie mocno siedziemy (już nie P. R.), zostały odparte. Zażarta walka szaleje kolej fortyfikacyi Douaumont, które są wysunięta, częścią składawą strażycy ufortyfikowan ko Verdun. Pozycja ta została rano po wielu bezskutecznych próbach wzięta przez nieprzyjaciela. Na półn. wschód od St. Mihiel nasza ciężka artylerya ostrzelała lotników nieprzyjacielskich i magazyny pod Tigneulles. Niemcy wyrzucili kilka ciężkich granatów w kierunku Luneville i Nancy. Dzisiaj oficer lotnicy Navarre zestrzelił dwa latawcze niemieckie w okolicy Verdun.

Król Konstantyn w Solunju? LONDYN 27 lutego. B. R. donosi z Aten: W rozmowie z j. Sen, Sarrail król Konstantyn miał wyrazić życzenie obejrzenia fortyfikacyi pod Soluniem. J. Sen, Sarrail odpowiedział, że będzie uważał odwiedziny za zaszczyt, a pochwalił tak kompetentnego generała, jakim jest król, za pierwszą oznakę zwycięstwa.

„Temps” król grecki przydzielił. Nie widzę zdarzenia, któreby mogło wplynąć na zmianę obecnego stanowiska Grecyi. Strzeżenie interesów Grecyi—to moje prawo królewskie i mój obowiązek.

Na dno morza.

LONDYN 28 lutego. (B. R.). Okręt angielski „Malaja” zatonał na wysokości Douru. Zalechał podobno na minie. Drugi okręt, spieszacy na ratunek, zatonał również. Zalogue przeważnie ocalono. „Maloja” miał 12431 ton pojemności. Drugi parowiec „Empress of Fort William” miał 2181 ton pojemności.

PARYŻ 27 lutego. (A. Javv.). Według komunikatu ministra marynarki okręt angielski „Fastnet” zatopił się zatonął przez lodź podwodną nieprzyjacielską w zachodniej części morza Śródziemnego. Zalogue ocalono. Okręt angielski „Dido” został również zatopiony. Tylko części zalogi ocalono.

MARSYLIA 27 lutego. Nadeszła tu wiadomość o storpodowaniu parowca „Westoorst”. Przybyły tu parowiec „Ville de Madrid” był dwa razy trafiony przez lodź nieprzyjacielską. Szkoła jednak była nieznaczna i datego parowiec zdolał ocalać.

VLISSINGEN 28 lutego. Pocztowiec „Mecklenburg” (2885) uderzył o minę w drodze do Vlissingen i zatonał.

Kardynał Mercier.

LUGANO 27 lutego. Kardynał belgijski Mercler był przedmiotem owacyi politycznych na dworcu we Florencyi. Za przemowę podczas manifestacyi dzieci odpowiedział „Młodzieńcze za wolność i zwycięstwo Belgii, jak ja modlę się za Włochy i ich zwycięstwo, gdyż w ten sposób modlimy się wspólnie za zwycięstwo kultury, sprawiedliwosci i prawa”. Dnia 26 lutego wieczorem przybył kardynał do Lucerny. Cel jego dalszej podróży niewiadomy.

OGŁOSZENIA.

Towarzystwo P. P. Ekonomak Sw. Wincentego a Paulo w Krakowie zamiera w marcu b. r. otworzyć szkołę pielegniarek. Kurs trwa 2 lata. Kandydatki musza mieć 18 lat (lecz nie więcej) nad 35 lat, musza się wykazać świadectwem ukończonej szkoły ludowej i zobowiazane są do mieszkania w internacie zakładowym. Zgłoszenia przyjmujacy Zarząd szkoły pielegniarek Tow. P. P. Ekonomak ul. Sławkowska L. 32 w Krakowie.

Restauracja do sprzedania z całym urządzeniem. Dąbrowa, ul. Klubowa 27.

Poszukuje mieszkanca 3-4 pokojowego z kuchnią. Zgłoszenia proszę nadsyłać pod R. P. w „Gazecie Polskiej”. 3-3